²⁷ Např. „Oblita erat [sc. Maria] timere, oblita erat gaudere, oblita erat semetipsam, oblita erat denique omnia preter illum, quem diligebat super omnia; et quod mirabile est, sic erat oblita, ut eciā ipsum non cognosceret“ (= v. 137–147); „O desiderium anime sue, cur interrogas eam; quid ploras? et quem

O zálibě vyjadřovati se rytmicky a v rýmech už jsem se zmínil.²⁹

Nejcharakterističtějším stylistickým znakem pro tuto homiliu jsou však hojně slovní hříčky a myšlenkové paradoxy, které prozrazují nejen vytríbeného stylistu, ale také ducha složitého ústrojenství, libujícího si ve filozofické spekulaci, myšlenkové subtilnosti a duchaplne dialektice, podepřené přesnou logickou kázní a scholastickou průpravou. Proto vedle skutečných slovních hříček, záležících ve zvukové podobnosti slov rozličného významu, pohrává si kazatel také s kategoriemi mluvnickými, využívaje současně akustické podobnosti anebo totožnosti mluvnických tvarů a jejich rozličné platnosti vztahové a významové, a ještě častěji těží z protikladného napětí, navozeného kontrastními představami a pojmy kladenými záměrně v těsné soueství.³⁰ Ale při všech těchto slovních hříčkách a myšlenkových

queris? Ipsa paulo ante coram oculis suis cum magno dolore cordis sui viderat te, spem suam, suspendi in ligno, et tu nunc dicis, quid ploras? Ipsa die tercia viderat manus tuas, quibus benedicta sepe erat, et pedes tuos, quos deosculata fuerat et lacrimis rigaverat, cruce clavis affigi, et tu, dolor eius, nunc dicis, quid ploras? Viderat te expirantem spiritum tuum, et tu dicis, quid ploras? Nunc insuper corpus tuum sublatum existimat, ad quod ungendum, ut se quodammodo consolaretur, veniebat, et tu nunc dicis, quid ploras, quem queris? Tu scis, quia te solum querit, te solum diligit, pro te omnia contempnit, et tu dicis, quid queris?“ (= v. 575–596); „Disce, peccator homo, a peccatrice muliere, cui tamen dimissa sunt peccata sua, disce plorare Dei absenciam et amare Dei presenciam. Disce a Maria Iesum amare et in Iesum sperare et in querendo Iesum perseverare, nulla adversa formidare, nullam consolacionem extra Iesum recipere, omnia propter Iesum contempnere. Disce a Maria et quere(re) Iesum in monumento cordis tui“ (= v. 923–938).

²⁸ Např. „O Maria, ecce multam consolacionem invenisti, et forsitan melius tibi contigit, quam sperasti. Nam tu querebas unum, et duos invenisti, querebas hominem, et angelos invenisti, querebas mortuum, et viventes reperisti“ (= v. 173–183); „Tota [sc. Maria] pendet a te [sc. Christo] et tota manet in te et tota sperat de te et tota desperat de se“ (= v. 601–604).

²⁹ Uvádím příklady několika takových rýmových seskupenin: „Audivimus, fratres, Mariam ad monumentum foris stantem, / audivimus et Mariam plorantem“ (= v. 9–12); „Prosit nobis et illius stare, / prosit nobis et illium plorare“; „Stabat et circumspiciebat, / si forte videret, quem diligebat“ (= v. 17–20); „sed de hoc dolore consolacionem aliquantulam habebat, / quia mortuum se retinere credebat“ (= v. 29n.); „labor periit unguenti, / sed dolor crevit lugenti“ (= v. 56–58); „Credite michi, si ipsum cognosceret, / in monumento eum non quereret“ (= v. 147); „nimius dolor cor eius repleverat / et memoriam horum verborum deleverat“ (= v. 155–157); „Melius est autem michi sepulchrum domini mei custodire, / quam ab eo longius abire“ (= v. 440–442); „Ne attendas ad mulieris errorem, / sed ad discipule amorem“ (= v. 731–733).

³⁰ Např. „Maria autem stabat ad monumentum foris plorans et quasi desperando sperans et sperando perseverans“ (= v. 83n.); „Olim querebat te, cum adressem, vocabat te, cum abesses (= v. 211); „Certe Maria nichil aliud querit, nisi quod elegit et propter hoc solum plorare non desinit, quia, quod elegit, nunc perdidit“ (= v. 304–310); „Ego enim quero Creatorem et ideo gravis est michi ad vindendum omnis creatura“ (= v. 377–380); „O Maria, si queris Iesum, cur non cognoscis Iesum? Et si non cognoscis Iesum, cur queris Iesum? Ecce Iesus

paradozech dbá přesného smyslu každého slova a logické platnosti pojmu slovy vyjadřovaných.

Je to jazyk a sloh vzdělace a učence, poučeného důkladně o teorii řečnického umění a na ní také vyškolený i praxí patrně vytríbený, je to mluva mystika citově vzrušeného. I tam, kde usiluje o jakousi naivitu a prostotu, zejména v pláči Magdalénině, nejsou to vždy slova a věty lidský a ženský prosté a nelíčené, nýbrž úvahy řízené složitými logickými a teologickými myšlenkovými pochody,³¹ úsudky a závěry, úvahy zabojující někde i na pole teologické a filologické exegese a interpretace Písem.³²

venit ad te, et, quem queris, querit te, et tu eum ortulanum existimas?“ (= v. 647–652); „Cur enim tibi appareret, quem non querebas? Tu certe querebas, qui non erat, et non querebas, qui erat. Tu querendo Iesum nesciebas Iesum“ (= v. 667–672); „Maria pariter ibi [tj. v hrobě Kristově] sepelivit spiritum suum et ita indissolubiliter iunxit et quodammodo univit eum cum corpore tuo, ut facilius posset separare animam se vivificantem a vivente corpore suo, quam spiritum suum te diligentem a defuncto corpore tuo. Spiritus enim Marie magis erat in corpore tuo, quam in corpore suo; cumque requirebat corpus tuum, requirebat pariter et spiritum suum, et ubi perdiderat corpus tuum, perdidit et cum eo spiritum suum. Quid igitur mirum, si sensum non habebat, que spiritum amiserat? Quid mirum, si te nesciebat, que non habebat spiritum, quo scire debebat? Redde itaque ei spiritum suum, quem in se habet corpus tuum“ (= v. 695–714); „Igitur misericors et iuste iudex, amor, quem habet in te, et dolor, quem habet pro te, excusat eam apud te, si forsan errat de te“ (= v. 725–730); „O quam scienter nescit et quam docte errat!“ (= v. 743n.); „Non enim arbitrabatur se indigere verbis, que invenerat Verbum, et longe utilius fore existimabat tangere Verbum, quam audire auribus verbum“ (= v. 873 až 880); „Sperabat in te et non est derelicta a te, sed plus est consecuta per te, quam expectabat a te. Sequamur igitur, fratres, huius mulieris affectum, ut perveniamus ad effectum“ (= v. 911–918); „Cum autem non invenisset corpus in monumento, labor periit unguenti, sed dolor crevit lugenti, defuit obsequio, qui non defuit dolori, defuit, quem condiret, sed non defuit, quem ploraret, eoque magis plorabat, quo ille magis deerat. Plorabat enim vehementer Maria, quoniam additus erat dolor super dolorem eius, duosque dolores eximos uno gestabat in corde, quos mitigare lacrimis volebat, sed non valebat“ (= v. 55–70). Viz také pasus „Facta erat examinis...“, který jsem citoval na str. 63, a jiný „Tota pendet..., pripomenutý v pozn. 28.

³¹ Srovnej např. „Sed, prohdolor, ego volui observare legem et dimisi dominum legis. Legi obedivi et eum, cui lex obedit, non custodivi, quamvis cum ipso manere non fuisset legem transgredi, sed adinplere. Pascha enim ab isto defuncto non contaminatur, sed renovatur. Mortuus ille non polluit mundos, sed mundat inmundos. Sanat omnes se tangentes et illuminat omnes ad se accedentes“ (= v. 481–502).

³² Takovou filologicko-teologickou spekulací a dialektikou je např. pasus „Non enim arbitrabatur se indigere verbis...“, citovaný v pozn. 30, nebo toto místo: „O quam scienter nescit et quam docte errat! Angelis dixit: tulerunt et posuerunt, et non dixit: tulistis et posuistis, quoniam angeli neque de monumento tulerant, neque in alio loco te posuerunt. Tibi vero dicit: Si tu sustulisti eum, et ubi posuisti?; quia revera tu te ipsum de monumento sustulisti et in loco, ubi es, te posuisti. Angelis tuis non dixit: dicite michi, quoniam angeli non poterant ex toto dicere, quod de te factum fuerat et ut factum fuerat. Tibi vero dicit: dico michi, quia non est impossibile tibi dicere, quod possibile erat tibi

Přitom nemůžeme arci jako chyby vytýkat anachronismy, které bývají v středověké literatuře tohoto druhu běžné a pro moderního čtenáře nejsou dokonce bez půvabu, neboť je podle svého cítění a poetického školení chápá a vnímá jako složky skladbu aktualizující. Středověký posluchač nebo čtenář je však nepostřehoval a s povděkem Středověký posluchač nebo čtenář je však nepostřehoval a s povděkem a s uspokojením jistě přijal např. poučení v pláci Magdalénině, že „Pascha enim ab isto defuncto [sc. Christo] non contaminatur, sed renovatur. Mortuus ille non polluit mundos, sed mundat inmundos. Sanat omnes se tangentes et illuminat omnes ad se accedentes“. Tak arci mohl uvažovat a mluviti teprve teologicky poučený křesťan pozdějších věků a ne prostá svědkyně Kristova zmrtvýchvstání. Té už spíše a bez námitek se hodí citovati anebo parafrázovati žalmy, Velepiseň, Pláč Jeremiášův, jak to zaslechneme v jejím náruku.

Citace Písem v naší homilií je střídám: citáty nejsou hromaděny a není jimi plýtváno; spíše mají mluvu homilie biblicky a básnický zabarvovat nežli vývody kazatelovy učeně dotvrzovat. Proto se nikde přesně nedokládá, co a odkud se cituje, a kazatel se většinou spokojuje parafrází a ne doslovnou citací bible.³³

Toto homiletické dílko se řadí k vynikajícím projevům středověké mystické zbožnosti, k mystice stojící již pod vlivem zduchovnělé erotiky Velepísne, jejíž ohlasy se v naší homilií na nejednom místě vynořily.³⁴ Tato erotika nemá tu však tvářnost té duchovní „smyslovnosti“, která si přímo vypůjčuje představy, pojmy, obrazy a výrazy z oblasti skutečné pohlavní lásky, ať už milenecké, nebo snoubenecké a manželské, jak to nacházíme v leckterém výtvaru tohoto nábožen-